
UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO"

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni Associati 

Alberobello, Avetrana, Carosino, Castellana Grotte, Erchie, Faggiano, Fragagnano,

Ginosa, Grottaglie, Leporano, Lizzano, Locorotondo, Manduria, Maruggio, Monteiasi,

Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Pulsano, Putignano, Roccaforzata, San Giorgio

Ionico, San Marzano di San Giuseppe, Sava, Torre Santa Susanna, Torricella e Villa

Castelli 

http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Tel. 099.5915255 – 099.5915232 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE

n.66 del 26.05.2017 Numero Generale 

n.5 del 26.05.2017 Settore Comune di CASTELLANA GROTTE

OGGETTO:

APPROVAZIONE BANDO - DISCIPLINARE DI GARA 

Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa

vigente di settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia

Viterbo 

Comune di CASTELLANA GROTTE

L’anno duemiladiciassette il giorno 26 del mese di Maggio, previa l’osservanza di

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile della Centrale Unica

di Committenza c/o Unione dei Comuni "Montedoro" dott. Marco LESTO nell’esercizio

delle proprie funzioni.

PREMESSO CHE

con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro

approvava uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri

enti locali, delle funzioni di centrale unica di committenza

detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di

Consiglio Comunale n. 18 del 07/06/2016, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore

in data 14/06/2016;

VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione

associata della CUC presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti

dei Comuni associati che assumono, di volta in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del

D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono abilitati ad operare in nome e per conto

della Centrale Unica di Committenza in forza di una previa investitura ad opera del

Sindaco del Comune di provenienza... ...l’ente locale provvede ad emettere un formale

provvedimento di assegnazione all’Ufficio Unico del personale da distaccare;

VISTE le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale

Unica di Committenza nelle quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei

procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, che le procedure di aggiudicazione di

appalti pubblici rientranti nella competenza della ... C.U.C. possono essere suddivise



in tre fasi:

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture

all’approvazione della determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun

singolo Comune che, tramite la U.O. competente, provvederà ad approvare i

relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica di Committenza

la determinazione a contrarre;

a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità

di R.U.P. della C.U.C. relativamente alle operazioni di generazione del CIG

e pagamento del contributo di gara (se dovuto);

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione

di gara all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di

Committenza che gestisce questo segmento procedimentale tramite il R.U.P.

distaccato dal Comune di volta in volta interessato (si allega sub. a carta

intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la predisposizione della

documentazione di gara e per la verbalizzazione delle relative operazioni, e sub.

b schema di determinazione da impiegare per l’approvazione della documentazione

di gara e la nomina della Commissione Giudicatrice);

a. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con il referente

della segreteria organizzativa della CUC, sig. Damiano Cavallo

(347/8900130, 099/9577734 email:webmaster@comunesanmarzano.ta.it -

cavallo.damiano@gmail.com), per la pubblicazione dei provvedimenti di

approvazione della documentazione di gara e di nomina della Commissione, e

con il Coordinatore della C.U.C., dott. Marco Lesto (tel.: 338/3353548 - e-

maill: mlesto@aliceposta.it), per un eventuale supporto nella

predisposizione della documentazione di gara e nella gestione delle

relative operazioni (risposta a quesiti etc.);

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del

contratto, è gestita interamente dal singolo Comune tramite la U.O. competente; .

in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche per conto della

C.U.C. relativamente alle operazioni di gestione delle schede generate

all’interno del “Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”.

DATO ATTO CHE

il Comune di CASTELLANA GROTTE (in seguito Comune associato) dovendo procedere

alle attività di acquisizione di lavori, forniture e/o servizi per il tramite

della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha trasmesso al Responsabile della

CUC determina a contrarre acquisita al protocollo della CUC in data 26.05.2017 al

n.794;

Atteso che per lo svolgimento di tutte le attività e di tutti i procedimenti

tecnico amministrativi, relativi alle procedure di gara dell’affidamento di che

trattasi, si rende necessario procedere, previa condivisione con la struttura

tecnica del Comune associato interessato all’intervento, all'approvazione di uno

schema di bando e relativo disciplinare;

Esaminati gli atti amministrativi trasmessi alla C.U.C. c/o Unione dei Comuni

"Montedoro" dal Comune di CASTELLANA GROTTE;

Vista la determina a contrarre trasmessa dal Comune associato ed i relativi

allegati, nonché la modalità di scelta del contraente individuata;

Sentito il Responsabile del Settore del Comune associato unitamente al RUP

nominato in relazione alle peculiarità dell’intervento specifico oggetto della

gara di appalto;



Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto di dover redigere, coerentemente con le modalità di scelta del

contraente individuate dal Comune associato, un appropriato schema di Bando di

Gara, il relativo disciplinare della gara con i moduli per le dichiarazioni

richieste dal disciplinare, nonché ogni altro modello necessario al completo e

corretto svolgimento delle attività di gara previste dal codice dei contratti ed

allineato con le previsioni normative dello stesso;

D E T E R M I N A

Ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

Approvare gli allegati , relativi all’intervento di “Interventi di ripristino

funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore, della Scuola

Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”, quali parte integrante e sostanziale

della presente determinazione;

Disporre per la pubblicazione del presente atto sul sito on line della C.U.C.

c/o Unione dei Comuni "Montedoro" per 15 giorni consecutivi;

Il Responsabile Unico del Procedimento

F.to Ing. Giuseppe CISTERNINO



UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO"

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni Associati 

Alberobello, Avetrana, Carosino, Castellana Grotte, Erchie, Faggiano, Fragagnano,

Ginosa, Grottaglie, Leporano, Lizzano, Locorotondo, Manduria, Maruggio, Monteiasi,

Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Pulsano, Putignano, Roccaforzata, San Giorgio

Ionico, San Marzano di San Giuseppe, Sava, Torre Santa Susanna, Torricella e Villa

Castelli 

http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Numero Generale: 

Determina n°66 del 26.05.2017

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA c/o UNIONE DEI

COMUNI "MONTEDORO" N° 105

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti

amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata

all’albo pretorio della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" per 15

giorni consecutivi, dal 26.05.2017 al 10.06.2017 

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Faggiano, lì 26.05.2017 F.to Ing. Giuseppe CISTERNINO



1 

 

 
 

Comune di Castellana Grotte 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 

UFFICIO TECNICO SETTORE VI 
 

BANDO DI GARA 
 

CUP G24H16001400002 
 

CIG 70928293A7 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Castellana Grotte (BA) – Ufficio Tecnico VI 
SERVIZIO – Settore LL. PP., Via Marconi  n° 9, CAP. 70013  – tel. 080/4900255, 
4900226. 4900229 – fax 080/4965016, e-
mail:lavoripubblici@comune.castellanagrotte.ba.it, pec: 
lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it 
 
2. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta, ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto. 
 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 
SICUREZZA: 
3.1. luogo di esecuzione: Comune di Castellana Grotte, presso Scuola Secondaria di I° 
Grado Silvia Viterbo; 
3.2. descrizione: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente 
di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”; 
3.3. importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza): € 776.364,29;  
3.4 oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 22.612,55; 
3.5 importo dell’appalto soggetto a ribasso (al netto degli oneri per la sicurezza): € 
753.751,74; 
3.6 categoria prevalente: 

� OG1: Edifici Civili e Industriali, Class. III, per un importo di € 776.364,29 
 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 270 (duecentosettanta) naturali e consecutivi a 
decorrere dalla data di consegna lavori; 
 
5. FINANZIAMENTO: L’appalto sarà finanziato dalla Stazione Appaltante, con fondi POR 
Puglia 2014-2020.  
 



2 

6. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di 
cui agli artt. 45 e 48 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 9 del 
Disciplinare. 
Ai sensi dell’art. 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, 
lettere b) e c), sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre e 
relativamente a questi ultimi opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. 
Altresì, è fatto divieto a ciascuna componente il raggruppamento temporaneo o consorzio 
di cui all’art. 45, comma 2), lettere d) ed e) di partecipare alla gara in altra forma, 
individuale o associata. 
Le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete, di cui all’art. 45, comma 2, 
lettera f) del D.Lgs. 50/2016 sono tenute ad indicare le imprese retiste che partecipano alla 
gara; alle imprese indicate è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma alla gara. 
L’impresa singola e le imprese che intendono riunirsi in associazione temporanea, in 
possesso dei requisiti per partecipare all’appalto, possono utilizzare la facoltà associativa 
di cui all’art. 92 co. 5 D.P.R. 207/2010. 
 
7. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE 
Criteri di selezione ed informazione riguardanti la situazione personale dell’operatore 
economico, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti 
minimi di carattere economico e tecnico che questi deve possedere. Livello o livelli minimi 
specifici di capacità eventualmente richiesti: 

a- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli artt. 45 e 48 del D.Lgs. 
50/2016 in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 9 del Disciplinare. 
b- I partecipanti all’atto dell’offerta devono essere in possesso di attestazione 
rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche 
adeguate ai lavori da assumere. Nel caso di concorrenti con sede in altri stati 
diversi dall’Italia, alle condizioni di cui alla Legge vigente. 
A tal fine si precisa che: 

• la categoria SOA prevalente è la OG1 - Edifici Civili e Industriali, Class. III  
per un importo di € 776.364,29; 

c- Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, 
tecnico ed organizzativo e di attestazione SOA richiesti dal bando, vogliano 
partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale 
loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la 
documentazione prevista ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, e rispettando 
scrupolosamente le prescrizioni di cui al medesimo articolo.  

E' obbligatorio il sopralluogo nei luoghi ove saranno realizzati i lavori, al fine di valutarne 
problematiche e complessità in relazione alla predisposizione dell’offerta. La mancata 
effettuazione del sopralluogo sarà causa di esclusione dalla procedura di gara. La data e 
le modalità del sopralluogo devono essere concordate con il Responsabile del 
Procedimento (i recapiti sono indicati nel paragrafo 14). All’atto del sopralluogo dovrà 
essere sottoscritto un documento a conferma dell’effettuato sopralluogo e del ritiro della 
relativa dichiarazione attestante tale operazione. 



3 

 

Il sopralluogo potrà essere effettuato da un rappresentante legale o da un direttore tecnico 
del concorrente, come risultanti da certificato CCIAA o da soggetto diverso munito di 
delega e purché dipendente dell’operatore economico concorrente. 
In caso di raggruppamento temporaneo, GEIE, aggregazione di imprese di rete o 
consorzio ordinario, sia già costituiti che non ancora costituiti, il sopralluogo dovrà essere 
effettuato da un incaricato di ciascuno degli operatori economici raggruppati, aggregati in 
rete o consorziati. 
In caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o consorzio stabile, il 
sopralluogo deve essere effettuato a cura del consorzio oppure dell’operatore economico 
consorziato indicato come esecutore dei lavori. 
 
8. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 sulla base dei seguenti criteri: 
 
1. Offerta Economica Punti max   20 

2. Offerta Tecnica Punti max   80 

TOTALE PUNTI ASSEGNABILI  Punti max 100 

 
9. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: La domanda di partecipazione 
alla gara, deve essere inviata a mezzo posta celere, raccomandata del servizio postale 
ovvero a mezzo agenzia di recapito autorizzata, o a mano, all’indirizzo di cui al punto 1. 
del presente bando e pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del giorno 20 
giugno 2017. L'apertura delle buste sarà comunicata a mezzo PEC indicata dal 
concorrente  sull'esterno del plico. 
Sull’esterno della busta dovrà essere riportata l’indicazione del mittente nonché la dicitura 
“DOCUMENTI E OFFERTA PER PROCEDURA APERTA: Interventi di ripristino 
funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore, della Scuola 
Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”. La busta deve contenere al suo interno tre buste, 
a loro volta sigillate con ceralacca o nastro adesivo, controfirmate sui lembi di chiusura, 
riportanti la dicitura rispettivamente: 
“A – Documentazione amministrativa”, “B - Offerta tecnica”, “C – Offerta economica” 
Le sopra indicate buste devono essere corredate della documentazione così come 
espressamente richiesto dal Disciplinare di Gara. 
 
10. CAUZIONE: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia 
provvisoria di € 15.527,29, (euro quindicimilacinquecentoventisette/29), pari al 2% 
dell’importo complessivo dell’appalto (importo dei lavori comprensivo di oneri per la 
sicurezza) in originale, o con firma digitale, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 valida 
per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Detta garanzia dovrà 
essere integrata da una dichiarazione di un istituto bancario o compagnia assicurativa 
contenente l'impegno a rilasciare, in caso d'aggiudicazione dell'appalto, la garanzia di cui 
al suddetto art. 93 comma 8 del D. Lgs. 50/2016. Tale documentazione deve contenere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 
la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, secondo comma, del Codice Civile, nonché 
l’operatività della garanzia entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. L’aggiudicatario deve presentare garanzia definitiva nella misura e nei modi 
previsti dall’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016.  



4 

 
11. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
I legali rappresentanti dei concorrenti di cui al precedente punto 6,  ovvero,  i soggetti, 
uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti. 
 
12. CAUSE DI ESCLUSIONE 

Il concorrente non deve trovarsi, a pena di esclusione, in alcuno dei motivi di esclusione 
dalla partecipazione alla procedura di affidamento previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016. Il concorrente dovrà attestare la non ricorrenza delle dette situazioni di 
esclusione mediante dichiarazione, preferibilmente, conforme al fac-simile allegato. 
Tale condizione deve permanere per tutto lo svolgimento della procedura di gara e fino 
alla conclusione dell’esecuzione del contratto. 
Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, la mancanza, l’incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi formali della domanda obbliga, in caso di 
regolarizzazione, il concorrente che vi ha dato causa, al pagamento in favore di questa 
Stazione Appaltante, della sanzione pecuniaria pari all’uno per mille dell’importo a base 
di gara. In tal caso il concorrente entro e non oltre dieci giorni dalla data della relativa 
comunicazione potrà rendere, integrare o regolarizzare le dichiarazioni necessarie. Nel 
caso di inutile decorso del termine prescritto il concorrente sarà escluso dalla gara. 
 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

a) le cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), e 
commi 2, 4, 5, del Codice; 

b) l’applicazione di una delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 
6 del d.lgs. 06.09.2011, n. 159 e ss.mm.ii. oppure l’estensione, negli ultimi 
cinque anni, nei propri confronti, degli effetti di una delle misure stesse irrogate 
nei confronti di un convivente; 

c) sentenze, ancorchè non definitive, confermate in sede di appello, relative a reati 
che precludono la partecipazione alle gare d’appalto, ai sensi dell’art. 67, 
comma 8, del D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e ss.mm.ii.; 

d) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui all’articolo 1 bis, comma 14, 
della legge 18.10.2001, n. 383, come sostituito dal decreto legge 25.09.2002, n. 
210, convertito, con modificazioni dalla legge 22.11.2002, n. 266. 

 
13. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione; 
 
14. ALTRE INFORMAZIONI: 
1. Richieste di chiarimento: I soggetti che intendono concorrere all’appalto possono 

ottenere chiarimenti in ordine alla presente procedura, mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare al Responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Cisternino, all’indirizzo 

lavoripubblici@comune.castellanagrotte.ba.it, o al fax 080-4965016, o alla posta 

elettronica certificata lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it, entro e 

non oltre 15 giorni antecedenti il termine di consegna dell’offerta. 



5 

 

La stazione appaltante pubblicherà, in forma anonima, le risposte alle richieste di 

chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, 

sul proprio sito internet: http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/, nella apposita sezione. 

2. Copia della documentazione oggetto di gara è depositata presso la copisteria 
“PROCAD” in Piazza Nicola e Costa, (nei pressi del Comune). Tutti i partecipanti potranno 
ritirare copia (a proprie spese se in forma cartacea), previa istanza di richiesta copia 
presentata alla stessa Stazione appaltante. 
3. Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte 
anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016.  
4. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
5. Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, i requisiti di 
carattere economico e tecnico del presente bando devono essere posseduti nella misura 
di cui all'art. 92, del DPR 207/10. 
6. Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro della Unione Europea, 
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 
7. I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 
dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a 
garanzia effettuate. 
8. La Stazione Appaltante si riserva, mediante adeguata motivazione, di annullare e/o 
revocare il bando di gara, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in 
richiesta di danni, indennità o compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, 
nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c. 
9. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, in caso di fallimento dell'esecutore o 
risoluzione del contratto per reati accertati, decadenza dell’attestazione di qualificazione, 
grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo dell'esecutore, di avvalersi per il 
completamento dell'opera, del disposto di cui all'art. 110 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50. 
10. I dati raccolti saranno trattati ex D. Lgs. 196/2003 esclusivamente nell'ambito della 
presente gara. 
 
Castellana Grotte lì 26 maggio 2017 

 
           

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 f.to ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 

 



 

Comune di Castellana Grotte 

Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

UFFICIO TECNICO SETTORE VI 

 
DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

 

1) STAZIONE APPALTANTE: Comune di Castellana Grotte (BA) – Ufficio Tecnico 
Settore VI - LL. PP., Via Marconi  n° 9, CAP. 70013  – tel. 080/4900255, 4900226. 
4900229 – fax 080/4965016, e-mail: lavoripubblici@comune.castellanagrotte.ba.it, pec: 
lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it 
 
2) OGGETTO: Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo 
  

CIG 70928293A7 –  CUP G24H16001400002 

 
3) LUOGO DI ESECUZIONE 
Comune di Castellana Grotte, presso Scuola Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo 
 
4)  IMPORTI – TERMINE MASSIMO PER ESECUZIONE LAVORI 
a)IMPORTO TOTALE PROGETTO: € 1.000.000,00 
b)IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso: € 753.751,74 
c)ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso: € 22.612,55; 
d)IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (compresi oneri per la sicurezza): € 
776.364,29, IVA esclusa. 
TERMINE MASSIMO PER ESECUZIONE LAVORI: giorni 270 (duecentosettanta) naturali 
e consecutivi a decorrere dalla data di consegna lavori 
 
5) SISTEMA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in 
favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo 
decreto, in relazione ai criteri di seguito indicati: 
a. Offerta tecnica: massimo 80 punti; 
b. Offerta economica: massimo 20 punti. 
 
Il punteggio massimo attribuibile all’offerta tecnica, pari a 80 punti su 100, è suddiviso nei 
seguenti elementi: 



1. Qualità tecnica e completezza delle proposte di miglioramento sismico sotto il profilo 
normativo, con indicazione delle scelte tecniche fatte, dal punto di vista tecnologico, della 
funzionalità e dell’efficienza   – punti massimo 20 
2. Proposte migliorative su materiali e componenti edili, in relazione alla qualità, alle 
carateristiche tecnologiche, di durabilità, di sicurezza e di ecosostenibilità - punti 
massimo 20 
3. Proposte migliorative in relazione al muro di recinzione esterno, al campo da gioco, ai 
prospetti dell’edificio scolastico dal punto di vista tecnico-funzionale ed estetico - punti 
massimo 20 
4. Proposte migliorative in relazione all’inserimento di arredo esterno, di sistemazione a 
verde con piantumazione di essenze e alberature autoctone - punti massimo 10 
5. Proposte migliorative in relazione all’organizzazione del cantiere e alla programmazione 
delle lavorazioni, con particolare riferimento alla gestione della sicurezza e alla mitigazione 
dei disagi del cantiere nei riguardi dell’ambiente circostante - punti massimo 10 
 

Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 95 del D. Lgs. n. 50/2016, si precisa che saranno 
ammesse alla valutazione dell’offerta economica esclusivamente le offerte che avranno 
conseguito per l’offerta tecnica un punteggio complessivo non inferiore a 40 punti su 80. 
Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, le offerte saranno valutate da una commissione 
giudicatrice, nominata dopo il termine fissato per la presentazione delle stesse. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 è stabilito, inoltre che, al fine di 
individuare con un unico parametro numerico finale l'offerta più vantaggiosa, la 
Commissione applicherà le disposizioni di cui all’allegato G del D.P.R. n. 207/2010. 
In caso di parità del punteggio complessivo, si procederà mediante sorteggio. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta 
congrua, adeguata e conforme a i principi di cui all’art. 94 del D.Lgs. 50/2016. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, si precisa, altresì, che non si 
procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 
Si procederà alla verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 e seguenti 
del D.Lgs. 50/2016. 
La Stazione appaltante ha facoltà di non aggiudicare l'appalto, senza che tanto comporti 
alcuna pretesa risarcitoria da parte dei concorrenti. 
 
6) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI: 
CATEGORIA PREVALENTE: OG1: Edifici Civili e Industriali, Class. III, per l'importo di € 
776.364,29; 
 
7) FINANZIAMENTO DELL’OPERA: L’appalto sarà finanziato dalla Stazione Appaltante, 
con fondi POR Puglia 2014-2020. 
 
8) TERMINE DI RICEZIONE DELLE OFFERTE: Il plico per l’ammissione alla gara dovrà 
pervenire a questa Stazione Appaltante entro il termine perentorio delle ore 13:00 del 
20.06.2017. 
Oltre il termine predetto non sarà ritenuta valida alcun’altra offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva rispetto a quella precedente. 
Non sarà, altresì, consentito il ritiro del plico oltre il predetto termine di ricezione delle 
offerte. 
 
9) DATA DI AVVIO DELLE OPERAZIONI DI GARA: la Commissione Giudicatrice 
procederà, in seduta pubblica, alla fase di ammissione dei concorrenti. La data ed il luogo 



in cui si terranno tali operazioni di gara saranno comunicati a tutti i concorrenti, utilizzando 
il recapito PEC riportato sull'esterno del plico-offerta. 
 
10) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli artt. 45 e 48 del D.Lgs. 50/2016 
in possesso dei requisiti richiesti dal successivo art. 9. 
Ai sensi dell’art. 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, 
lettere b) e c), sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre e 
relativamente a questi ultimi opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. 
Altresì, è fatto divieto a ciascuna componente il raggruppamento temporaneo o consorzio 
di cui all’art. 45, comma 2), lettere d) ed e) di partecipare alla gara in altra forma, 
individuale o associata. 
Le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete, di cui all’art. 45, comma 2, 
lettera f) del D.Lgs. 50/2016 sono tenute ad indicare le imprese retiste che partecipano alla 
gara; alle imprese indicate è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma alla gara. 
L’impresa singola e le imprese che intendono riunirsi in associazione temporanea, in 
possesso dei requisiti per partecipare all’appalto, possono utilizzare la facoltà associativa 
di cui all’art. 92 co. 5 D.P.R. 207/2010. 
            
11) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
a) Requisiti di carattere generale: 
a.1) insussistenza delle cause di esclusione alla partecipazione ad una procedura di 
appalto o concessione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in capo a tutti i soggetti 
espressamente richiamati dal medesimo articolo; 
a.2) insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 
b) Requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera a) e comma 
3 del D.Lgs. 50/2016: 
b.1) iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui il soggetto ha sede o ad analogo 
registro di altro Stato membro della U.E. per attività compatibili con le appaltande 
prestazioni; 
b.2) per le Cooperative e i Consorzi di Cooperative: iscrizione, rispettivamente, 
nell’apposito Albo Nazionale degli enti cooperativi ai sensi del D.Lgs. 02.08.2002, n°220 e 
del D.M. Attività produttive 23.6.2004; 
c) Requisiti di qualificazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 83, 
comma 2 e 84 D.Lgs. 50/2016: 
possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in categoria 
e classifica adeguata, ai sensi dell’art. 84 del Codice, nonché ai sensi dell’art. 61 del 
Regolamento, ai lavori da assumere con riferimento alla seguente categoria: 
 
CATEGORIA PREVALENTE: OG1: Edifici Civili e Industriali, Class. III, per l'importo di € 
776.364,29. 
 
Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 i requisiti di 
qualificazione prescritti dal presente bando devono essere posseduti nella misura minima 
di cui all’art. 92 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010. 
Resta fermo che ciascuna associata dovrà, a pena di esclusione, essere qualificata in 
rapporto alla propria quota di partecipazione al raggruppamento. 
Per partecipare alla gara i concorrenti devono essere in possesso di certificazione di 
qualità UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata da soggetti accreditati. Il possesso della 



certificazione del sistema di qualità deve risultare dall’attestato SOA oppure da documento 
prodotto in originale o in copia conforme. 
In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazioni di imprese di rete o consorzio 
ordinario, il requisito deve essere posseduto da tutti gli operatori economici raggruppati ad 
eccezione delle imprese che assumono lavori di importo per il quale sia sufficiente la 
qualificazione in classifica I o II. 
AVVALIMENTO: E’ ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 per le 
restanti categorie. 
 
SUBAPPALTO: 
È ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 
Al fine del rilascio dell’autorizzazione al subappalto, il concorrente dovrà rendere la 
dichiarazione di cui al comma 4 lettera b) del richiamato art. 105, D.Lgs. 50/2016. 
All’uopo potrà debitamente compilare il relativo punto nel modello “istanza di 
partecipazione e connesse dichiarazioni” allegato al presente avviso ovvero rendere 
apposita separata dichiarazione. 
 
d) Ulteriori dichiarazioni a rendersi: 
Ai fini della partecipazione alla gara, il concorrente dovrà rendere le seguenti ulteriori 
dichiarazioni: 
1. di aver preso visione e di accettare, senza riserve o condizioni, tutte le clausole previste 
nel bando di gara e nel capitolato speciale d'appalto; 
2. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione 
Appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla 
struttura d’impresa e negli organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 
06/09/2011, n. 159 (c.d. Codice delle leggi antimafia); 
3. di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a 
decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fatto salvo il 
rinnovo previsto ai sensi dell’art. 93, co.5, D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 180 giorni; 
4. di avere giudicato il corrispettivo nel complesso remunerativo e tale da consentire il 
ribasso offerto; 
5. di impegnarsi a fornire, nel termine che sarà indicato dalla Stazione appaltante, tutta la 
documentazione necessaria per le dovute verifiche di quanto dichiarato; 
6. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assolvere a tutti gli obblighi di legge n. 136 
del 07/09/2010 ivi previsti al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’esecuzione del contratto di cui al presente capitolato speciale d’appalto; 
7. di autorizzare il diritto di accesso alle informazioni fornite nell’ambito dell’offerta ovvero 
a giustificazione della medesima ovvero di non autorizzare il diritto di accesso alle 
informazioni fornite nell’ambito dell’offerta ovvero a giustificazione della medesima. Al 
proposito si rammenta che qualora il concorrente intenda negare il diritto di accesso, dovrà 
produrre una motivata e comprovata dichiarazione circa il fatto che tali informazioni 
costituiscono segreti tecnici e commerciali. E’ comunque consentito l’accesso al 
concorrente che lo chieda in vista della difesa in giudizio dei propri interessi in relazione 
alla procedura di affidamento del contratto nell’ambito del quale viene formulata la 
richiesta di accesso ex art. 53, comma 6, D.Lgs. 50/2016. La mancata indicazione di 
quanto indicato al presente punto equivale ad autorizzazione all’esercizio del diritto di 
accesso; 
9. di impegnarsi alla osservanza delle norme di legge vigenti in materia di prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ai sensi della 
Legge 190/2012 e del DPR 16 aprile 2013 n.62; 



10. di obbligarsi, ove aggiudicataria, a trasmettere alla Stazione appaltante l’elenco 
nominativo del personale impiegato. 
 
Si precisa che le dichiarazioni sub d) devono essere rese dai concorrenti singoli e dai 
concorrenti partecipanti in A.T.I., in consorzio ordinario di concorrenti ex art. 45, co. 2 lett. 
e) D.Lgs. 50/2016, o in GEIE, dai consorzi di cui all’art. 45 co. 2 lett. b) e c) D.Lgs. 50/2016 
e dalle imprese retiste che partecipano alla gara. 
Si precisa, altresì, che i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
devono essere posseduti, a pena di esclusione, da tutte le imprese partecipanti alla gara, 
sia singole, sia raggruppate, sia consorziate ai sensi dell’art. 45, co. 2 lett. e) del D.Lgs. 
50/2016, nonché dai consorzi di cui all’art.45, comma 2, lettere b) e c) del medesimo 
decreto e dalle consorziate per le quali gli stessi eventualmente concorrono, in relazione 
anche ai soggetti richiamati dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
In caso di avvalimento i requisiti di ordine generale devono, altresì, essere posseduti 
dall’impresa ausiliaria, in relazione anche ai soggetti richiamati dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016. 
I requisiti di qualificazione devono essere posseduti, a pena di esclusione, dai 
concorrenti, ai sensi di legge. 
 
CONTROLLO DEI REQUISITI 
Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 81 e 216, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti dovrà essere acquisita 
esclusivamente attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. I concorrenti, 
pertanto, dovranno registrarsi al servizio AVCPASS e ottenere dal sistema un PASSOE da 
produrre in fase di gara, come prescritto al paragrafo “Documentazione” del presente 
disciplinare. 
 
COMUNICAZIONI 
Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 52 e 76 del D.Lgs. 50/2016, tutte le 
comunicazioni effettuate dalla stazione appaltante verranno effettuate all'indirizzo di posta 
elettronica certificata indicato da ciascun concorrente. 
 
12) DOCUMENTAZIONE NECESSARIA PER L'AMMISSIONE ALLA GARA: 
a) istanza di partecipazione e connesse dichiarazioni, datata, relativa al possesso dei 
requisiti richiesti, utilizzando il modello allegato al presente bando. L’istanza deve essere 
sottoscritta, in calce, dal titolare o legale rappresentante dell’impresa concorrente, o da un 
suo procuratore. 
A corredo della istanza e autodichiarazione deve essere prodotta copia fotostatica del 
documento di riconoscimento del/i sottoscrittore/i. 
In caso di raggruppamenti di imprese o consorzi, di cui all’art. 45, comma 2, lett. d), e) 
ed f) del D.Lgs. 50/2016, l’istanza di partecipazione dovrà essere prodotta, redatta e 
sottoscritta dal legale rappresentante, o da un suo procuratore, di ciascuna impresa 
associata, anche quale cooptata, o consorziata. 
In caso di consorzi di cui di cui all'art. 45 comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, 
l’istanza di partecipazione dovrà essere prodotta, compilata e sottoscritta dal legale 
rappresentante del Consorzio, o da un suo procuratore, nonché, per la parte relativa ai 
requisiti di carattere generale e di idoneità professionale, anche dalle consorziate per le 
quali il Consorzio partecipa. 
In caso di aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete l’istanza di 
partecipazione dovrà essere prodotta, compilata e sottoscritta dal legale rappresentante 
di ciascuna impresa retista che partecipa alla gara e, ove presente, dall’organo comune 



dotato di soggettività giuridica. Per maggiori dettagli in ordine alla partecipazione delle reti 
alla gara si rinvia alla Determinazione dell’Avcp n. 3 del 23.04.2013. 
b) le associazioni temporanee di imprese e consorzi di cui all’art. 45 ,co.2, lett. d) ed e) 
D.Lgs. 50/2016, non ancora costituiti, e le aggregazioni di imprese retiste di cui all’art. 
45, co. 2, lett. f), dovranno presentare, altresì, apposita dichiarazione contenente 
l’impegno che, in caso di aggiudicazione dell’appalto, le ditte associate, consorziate o 
aggregate si conformeranno alla disciplina prescritta dall’art. 48 del D.Lgs. 50/2016. 
Detta dichiarazione dovrà, altresì, recare, la specificazione delle parti dell’appalto da 
eseguirsi dai singoli operatori economici riuniti, consorziati o aggregati. 
Detta dichiarazione dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti legali di tutte le imprese 
raggruppate o facenti parte del consorzio di concorrenti o della rete di imprese; 
c) le associazioni temporanee di imprese formalmente costituite, devono produrre, 
copia autodichiarata conforme ai sensi degli artt. 18 e 19 D.P.R. 445/2000, dell’atto 
costitutivo, contenente, altresì, le quote di partecipazione al raggruppamento, in 
riferimento ai singoli componenti; 
d) i consorzi ex art. 45, co. 2, lett. e) D.Lgs. 50/2016, formalmente costituiti, devono 
produrre copia autocertificata conforme del contratto di consorzio, nonché eventuali atti 
modificativi dello stesso, con particolare riferimento alla espressa indicazione di tutti i 
soggetti consorziati; altresì, dovranno risultare le quote di partecipazione in riferimento ai 
singoli consorziati; 
e) le reti di imprese devono produrre copia autocertificata conforme del contratto di rete; 
f) i GEIE devono produrre copia autocertificata conforme del contratto stipulato ai sensi del 
D.Lgs. 23.07.1991 n. 240, in conformità all’art. 45 D.lgs. 50/2016, contenente, altresì, le 
quote di partecipazione al raggruppamento, in riferimento ai singoli componenti; 
g) in caso di avvalimento dovranno prodursi le dichiarazioni e la documentazione di cui 
all’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 ed all’art. 88 del D.P.R. 207/2010, con le modalità di cui agli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ove non diversamente disposto dal citato art. 89; 
con riferimento alle dichiarazioni ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 si fornisce, in allegato al 
presente bando, il modello di “dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 dell’impresa 
ausiliaria” recante, altresì, le dichiarazioni concernenti le posizioni previdenziali, 
assistenziali, fiscali e di ottemperanza alla legge 68/1999; resta ferma la predisposizione, 
a cura dell’ausiliaria e dell’ausiliata, di tutta la ulteriore documentazione prescritta ai sensi 
di legge; 
h) garanzia provvisoria, espressamente riferita all'appalto in oggetto, di euro 15.527,29, 
pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto, da prestare, a scelta del 
concorrente, nelle forme e nei modi di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, ferme le clausole 
prescritte dal medesimo art. 93. 
La costituzione deve essere comprovata alternativamente: 
a) in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di 

tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della 

stazione appaltante, il valore deve essere al corso del giorno del deposito; 

b) da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, o fideiussione rilasciata dagli 
intermediari iscritti nell’albo di cui all’articolo 106 del d.lgs. 01.09.1993, n. 385 che 
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a 
revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto 
dall’articolo 161 del d. lgs. 24.02.1998, n. 58, avente validità per almeno 180 giorni dalla 
data di presentazione delle offerte 
In caso di firma digitale la polizza dovrà riportare l’indicazione espressa del rilascio con 
firma digitale e gli estremi necessari per verificarne l’autenticità. 



La garanzia a corredo dell’offerta dovrà, altresì, contenere l’impegno del garante a 
rinnovare la garanzia medesima, per ulteriori 180 giorni, nel caso in cui al momento 
della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione, su richiesta della 
stazione appaltante nel corso della procedura. 
Ai sensi dell’art. 93, comma 1, ultimo periodo, in caso di partecipazione alla gara di un 
raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le 
imprese del raggruppamento medesimo. 
Ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs.50/2016, l'importo della garanzia è ridotto in 
presenza delle condizioni ivi riportate. 
Per fruire delle suddette riduzioni, l'operatore economico dovrà segnalare il possesso dei 
relativi requisiti e lo dovrà documentare nei modi prescritti dalle norme vigenti. 
In tal caso l'impresa concorrente dovrà produrre FOTOCOPIA, autocertificata conforme, 
della certificazione/i comprovante/i il diritto alla riduzione, a meno che la qualificazione già 
risulti dall’Attestazione S.O.A. posseduta. 
i) versamento di € 70,00 in favore in favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, 
secondo le Istruzioni Operative disponibili all’indirizzo 
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=e
e8e08ad0a778042062038d856256b4e a cui si rinvia. Il versamento potrà effettuarsi 
unicamente: 
- on line mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express, 
collegandosi al “Servizio di riscossione” all’indirizzo dell’Autorità www.anticorruzione.it. In 
tal caso il concorrente dovrà produrre, a riprova dell’avvenuto versamento, stampa della 
relativa attestazione di pagamento; 
oppure 
- in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione presso i 
punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. In 
tal caso il concorrente dovrà produrre lo scontrino originale rilasciato dal punto vendita; 
oppure 
- in ogni altro modo consentito dalla legge. 
In tutti i casi il versamento dovrà riportare in calce il presente CIG 70928293A7 che 
identifica la procedura. 
In caso di Associazioni Temporanee di Imprese o Consorzio ordinario di concorrenti il 
versamento dovrà essere effettuato dal soggetto indicato come Capogruppo. 
j) PASSOE: rilasciato dal servizio AVCPASS per la gara in parola, ovvero per il CIG 
70928293A7. Al proposito, si invitano i concorrenti a verificare che il PASSOE richiesto e 
generato dal sistema sia conforme all’assetto del concorrente medesimo; in particolare: 
- in caso di Raggruppamenti Temporanei di Imprese o consorzi ordinari di concorrenti 
dovrà recare l’indicazione di tutti i componenti il raggruppamento/consorzio (mandataria e 
mandante/i o consorziate equiparate); 
- in caso di Consorzi di cui all'art. 45 comma 2, lett. b) e c) dovrà indicare il consorzio e le 
consorziate esecutrici; 
- in caso di ricorso all’avvalimento dovrà recare l’indicazione dell’impresa ausiliata e 
dell’impresa ausiliaria; 
k) Attestazione di sopralluogo di cui all’art. 7 del Bando di gara. 
 
SOCCORSO ISTRUTTORIO E SANZIONE PECUNIARIA 
Alla procedura di gara si applica l’istituto del soccorso istruttorio come previsto dall’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016. 
La relativa sanzione pecuniaria è stabilita nella misura dell’uno per mille dell’importo a 
base di gara. Detta sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. 
 



13) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SVOLGIMENTO DELLE 
OPERAZIONI DI GARA 
L’offerta dovrà essere costituita dall’offerta tecnica e dall’offerta economica. 
I concorrenti hanno la possibilità, ai sensi dell’art. 95, comma 14, del Codice, di inserire 
nell’offerta tecnica la proposta di variazioni progettuali migliorative, purchè le soluzioni 
offerte restino nell'ambito delle caratteristiche fondamentali del progetto posto a base di 
gara e siano riferibili esclusivamente ai profili progettuali oggetto di valutazione, in 
coerenza ai criteri definiti dalla Stazione Appaltante. 
Le migliorie progettuali proponibili per l’esecuzione dei lavori, che devono essere 
rispondenti ai requisiti minimi di cui all’art. 95, comma 14, lett. b) del Codice dei Contratti, 
dovranno rispettare le seguenti modalità di presentazione. 
Le migliorie proposte dovranno avere un livello di definizione pari alla progettazione 
esecutiva (in termini di specifiche ed elaborati grafici) e dovranno essere accompagnate 
da una relazione che ne illustri gli effetti, con l'indicazione delle parti del progetto posto a 
base di gara che conseguentemente devono essere modificate. 
Nell'ipotesi di varianti, l'impresa aggiudicataria dovrà farsi carico di tutti gli oneri 
conseguenti alle stesse. 
Si precisa, inoltre, che nel caso in cui alcune delle soluzioni migliorative proposte da un 
concorrente siano valutate dalla commissione giudicatrice peggiorative o comunque non 
migliorative e, pertanto, non accettabili, non si procederà alla esclusione del concorrente 
dalla gara ma se ne terrà debitamente conto nell'assegnazione dei coefficienti numerici e, 
in particolare, sullo specifico criterio di valutazione, allo stesso concorrente sarà assegnato 
un coefficiente pari a zero. 
In ogni caso, saranno esclusi dalla gara e, pertanto, non si procederà all'apertura della 
busta contenente l'offerta economica, i concorrenti il cui punteggio tecnico attribuito dalla 
Commissione sia inferiore a 40. 
 
Per gli elementi 1), 2), 3), 4) e 5) il concorrente dovrà inserire: 
a) una relazione descrittiva delle soluzioni proposte e dei vantaggi tecnici, economici, 

scientifici, di gestione e di fruizione che ne consiglierebbero l’adozione, 
opportunamente documentati e comprovati; 

b) elaborati grafici delle soluzioni proposte in adeguata scala di rappresentazione, 
corredati di eventuali studi e verifiche, anche con l’impiego di simulazioni visive, 
indicazioni di particolari esecutivi/costruttivi ecc.; 

c) computi metrici non estimativi, riepilogativi delle proposte progettuali migliorative. 
 
L’offerta economica, in bollo, dovrà essere redatta mediante compilazione della scheda 
“allegato 2”, allegata al presente bando. La stessa dovrà essere inserita in una busta 
separata, debitamente sigillata preferibilmente con ceralacca o nastro adesivo, recante la 
dicitura “Offerta economica”. 
In caso di contrasto tra le indicazioni in cifre e quelle in lettere si considererà quanto 
espresso in lettere. Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro 
dell'Unione Europea devono essere espressi in euro. 
N.B. La mancata separazione dell'offerta economica da quella tecnica, ovvero 
l'inserimento di elementi concernenti l’offerta economica in documenti non contenuti nella 
busta dedicata all'offerta economica, costituirà causa di esclusione. 
Verranno, altresì, escluse le offerte tardive o espresse in aumento rispetto all’importo 
complessivo dei lavori posto a base di gara. 
Tutte le parti costituenti l’offerta tecnica e l’offerta economica dovranno essere sottoscritte 
dal legale rappresentante del concorrente o da un suo procuratore. 



In caso di Associazione temporanea d’imprese, consorzio ordinario di concorrenti non 
formalmente costituiti o rete di imprese priva di soggettività giuridica o priva di organo 
comune o dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza, l’offerta dovrà 
essere sottoscritta dal legale rappresentante, o da un suo procuratore, di ciascuna 
impresa associata, consorziata o retista che partecipa alla gara. 
In caso di Associazione temporanea d’imprese o di Consorzio ordinario di concorrenti 
formalmente costituito o di GEIE, l’offerta dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante del raggruppamento o Consorzio o GEIE o da un suo procuratore. 
In caso di consorzi ex art. 45, comma 2, lettere b) e c), nonché i consorzi di cui alla 
successiva lettera e) e le reti dotate di organo comune e di soggettività giuridica, 
formalmente costituiti, l’offerta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante del 
Consorzio o dell’organo comune della rete di imprese, o da un suo procuratore. 
N.B. Nel caso in cui il sottoscrittore dell’offerta sia soggetto diverso dal firmatario della 
domanda di ammissione con autocertificazione, dovranno essere allegati all’offerta stessa 
l’apposita procura in fotocopia autodichiarata conforme ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 
445/2000 e documento di identità del sottoscrittore. 
Gli importi eventualmente dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione 
Europea, qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 
Saranno esclusi i concorrenti nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla 
provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in 
caso di non integrità del plico contenente l'offerta tale da far ritenere, secondo le 
circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte. 
Si precisa che le operazioni di gara si svolgeranno come di seguito indicato: 
- in seduta pubblica, la Commissione procederà alle operazioni di ammissione dei 
concorrenti, nonché alla verifica formale del contenuto del plico rispetto alle prescrizioni 
del presente bando; 
- in sedute riservate, la Commissione procederà all’esame e valutazione delle seguenti 
parti dell’offerta tecnica: 

1. Qualità tecnica e completezza delle proposte di miglioramento sismico sotto il 
profilo normativo, con indicazione delle scelte tecniche fatte, dal punto di vista 
tecnologico, della funzionalità e dell’efficienza; 
2. Proposte migliorative su materiali e componenti edili, in relazione alla qualità, alle 
carateristiche tecnologiche, di durabilità, di sicurezza e di ecosostenibilità; 
3. Proposte migliorative in relazione al muro di recinzione esterno, al campo da 
gioco, ai prospetti dell’edificio scolastico dal punto di vista tecnico-funzionale ed 
estetico; 
4. Proposte migliorative in relazione all’inserimento di arredo esterno, di 
sistemazione a verde con piantumazione di essenze e alberature autoctone; 
5. Proposte migliorative in relazione all’organizzazione del cantiere e alla 
programmazione delle lavorazioni, con particolare riferimento alla gestione della 
sicurezza e alla mitigazione dei disagi del cantiere nei riguardi dell’ambiente 
circostante. 

 
14) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
Le buste contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica dovranno essere racchiuse, 
unitamente alla prescritta documentazione, in un unico plico – debitamente sigillato, 
preferibilmente con nastro adesivo - sul quale dovrà essere scritto “DOCUMENTI E 
OFFERTA PER PROCEDURA APERTA: Interventi di ripristino funzionale e 
adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I grado 
Silvia Viterbo”. 



L’invio del plico, contenente la documentazione necessaria per l’ammissione alla gara e la 
busta chiusa dell’offerta, deve essere effettuato a mano, oppure a mezzo raccomandata 
A.R. o analoghi del Servizio Poste Italiane, oppure a mezzo Corriere o Agenzia di recapito. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, per cui la Stazione appaltante 
non assumerà responsabilità alcuna qualora, per qualsiasi motivo, il plico medesimo non 
pervenga in tempo utile alla stessa. 
Il predetto plico deve: 
- recare l’indicazione della ragione sociale, della sede, dei numeri di telefono, fax, pec e 
della partita IVA del concorrente; 
- essere indirizzato a: ufficio protocollo della stazione appaltante, sito in Castellana Grotte 
alla via Marconi, n. 9. 
Il plico medesimo deve: 
- essere debitamente sigillato, in modo sufficiente ad assicurare la segretezza dell’offerta; 
- riportare l’oggetto della gara ed il mittente. 
 
15) TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni dalla 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fatto salvo il rinnovo previsto ai 
sensi dell’art. 93, co.5, D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 180 giorni. 
 
16) CLAUSOLA COMPROMISSORIA: 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 209, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il contratto non 
conterrà la clausola compromissoria. 
 
17) ELABORATI DI GARA E PROGETTUALI 

• Il presente bando, completo di allegati, è visionabile sul sito internet 
www.comune.castellanagrotte.ba.it – Sezione Bandi di gara e contratti; copia di tutti 
gli elaborati progettuali può essere ritirata, previa richiesta a farsi presso l’Ufficio 
Settore VI - LL.PP., sito in Via Marconi, n. 9 – Castellana Grotte (BA), tel. 080 
4900255, 080 4900226, 080 4900229, fax 080 4965016 dalla copisteria PROCAD 
sita in Castellana Grotte alla via Cesare Battisti, n. 8, previo pagamento delle 
relative spese di riproduzione. 

 
18) NORME FINALI: 
Tutte le dichiarazioni, gli allegati e l’offerta, devono essere presentate in lingua italiana o 
essere accompagnati da traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo straniero 
dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da traduttore ufficiale. 
Al fine di consentire la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, i concorrenti - in qualunque forma partecipanti alla gara 
– dovranno rendere le dichiarazioni di cui ai relativi punti dell’istanza di partecipazione 
allegato al presente avviso. 
La documentazione non in regola con l’imposta di bollo sarà accettata e ritenuta valida agli 
effetti giuridici. La stessa documentazione sarà inviata agli uffici tributari competenti per la 
regolarizzazione ai sensi dell’art.16 del D.P.R. n. 955/82 e s.m.i.. 
Ogni e qualsivoglia comunicazione che dovesse rendersi necessario pubblicare in 
ordine al presente appalto sarà resa nota – salve ulteriori prescrizioni di legge – sul 
sito www.comune.castellanagrotte.ba.it – Sezione Bandi di gara e contratti. 
L'avvenuta aggiudicazione definitiva sarà comunicata ai concorrenti non aggiudicatari, ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016. 
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 
Per quanto non previsto dal presente bando, si fa rinvio alle clausole di cui al Capitolato 
Speciale di Appalto, a tutti gli elaborati progettuali nonché alla normativa vigente. 



Ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D.Lgs 30.6.2003, n. 196, in ordine al procedimento instaurato 
da questo bando si informa che: 
a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti attengono esclusivamente alla presente gara; 
b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa, e si configura più esattamente come 
onere, nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara ed aggiudicarsi 
l’appalto, deve rendere la documentazione richiesta dall'Amministrazione aggiudicatrice in 
base alla vigente normativa; 
c) la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell'esclusione dalla gara 
o nella decadenza dall'aggiudicazione; 
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 1) il 
personale della Stazione appaltante con i relativi collaboratori; 2) i concorrenti che 
partecipano alla seduta pubblica di gara; 3) ogni altro soggetto che abbia interesse ai 
sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241; 
e) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, cui si 
rinvia; 
f) soggetto attivo della raccolta dei dati è la Stazione appaltante. 
SPESE DI PUBBLICAZIONE: in ottemperanza all’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016, l’aggiudicatario del presente appalto procederà al rimborso in favore della 
Stazione Appaltante delle spese per la pubblicazione sulla stampa periodica, stimato in € 
688,90 IVA e bollo compreso. 
 
19) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RICHIESTE DI INFORMAZIONI: 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. 
Giuseppe Cisternino. 
I chiarimenti in ordine alla presente procedura, dovranno essere formulati esclusivamente 
mediante quesiti scritti da inoltrare al Responsabile Unico del Procedimento, all'indirizzo 
email: lavoripubblici@comune.castellanagrotte.ba.it, ovvero a mezzo pec:  
lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it. 
Ai sensi dell’art. 74, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, le risposte alle richieste di chiarimenti 
e/o eventuali informazioni, sempre che siano state formulate in tempo utile, saranno fornite 
almeno sei giorni prima della scadenza del termine stabilito per la ricezione delle offerte; 
tali risposte saranno, altresì, pubblicate in forma anonima all'indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it – Sezione Bandi di gara e contratti. 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 

 



Ragione sociale della Ditta concorrente ALL. 1 

 

 

Istanza di partecipazione e connesse dichiarazioni richieste all’offerente ai fini 

dell’ammissione alla gara. 

Al Comune di Castellana Grotte (BA)  

– Ufficio Tecnico Settore VI – Settore LL. PP. 

Via Marconi  n° 9 

70013 Castellana Grotte (BA) 

 

OGGETTO: Procedura aperta: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla 

normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”. 

 

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………….. 

nato a ………………………………………....il……………………………………………….., 

in qualità di …………………………..…………………………………………………………. 

dell'impresa………………………………………………………………………………….……… 

con sede in …………………………………….. Via ………………………………………….. 

n.…..…(n.tel.………………….n.fax………………………….e-mail…….…………………….) 

e–mail PEC ( posta elettronica certificata ) …………………………………………………….) 

con codice fiscale n.………………………………e partita IVA n. ……….……………………., 

 

C H I E D E 

 

di partecipare alla gara in oggetto (barrare la casella che interessa): 

� come impresa singola 

� in associazione temporanea di imprese o consorzio ordinario di concorrenti ex art. 45, 

comma 2, lettera e) del D.L.gs. 50/2016 o aggregazione di imprese aderenti a contratto di 

rete ex ex art. 45, comma 2, lettera f) del medesimo Decreto, come da atto di impegno o 

da atto costitutivo o da contratto in documentazione; 

 

In caso di consorzio ex L. 422/1909, consorzio ex L. 443/1985, di cui all’art. 45, co. 2, 

lettera b) o di aggregazione di imprese di cui all’art. 45, co. 2, lettera f), D.Lgs. 50/2016, 

dichiara altresì: 



o che partecipa per le seguenti Consorziate / Imprese aggregate: 

.................................................................................................. 

.................................................................................................. 

.................................................................................................. 

 

In caso di consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell’art. 

2615 ter del C.C., di cui all’art. 45, co.2, lettera c), D.Lgs. 50/2016, dichiara altresì: 

o che partecipa per le seguenti Consorziate : 

.................................................................................................. 

.................................................................................................. 

.................................................................................................. 

All’uopo, consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 

D I C H I A R A 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 

 

a.1) che non sussiste a proprio carico alcuna delle condizioni di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici previste dall'art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

a.2) che non sussiste a carico dei soggetti indicati nel comma 3 del citato art. 80, 

(identificabili dalla Stazione Appaltante, mediante accesso a banche dati ufficiali o a 

registri pubblici), della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi 

dell’articolo 47, comma 2, del d.P.R. n. 445 del 2000, alcuna della cause di esclusione 

previste dall’art. 80, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

a.3) � che nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando non vi sono soggetti 

cessati da cariche sociali; 

ovvero 

� che nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando sono cessati da cariche 

sociali (il titolare se trattasi di impresa individuale, i soci se trattasi di società in nome 

collettivo; i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice; gli 

amministratori muniti di potere di rappresentanza, il socio unico persona fisica ovvero il 



socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di 

società) o da incarichi di direttore tecnico i seguenti soggetti: 

NOMINATIVO     CARICA   DATA DI CESSAZIONE 

___________________________ _____________________ ____________________ 

___________________________ _____________________ ____________________ 

___________________________ _____________________ ____________________ 

nei confronti dei quali (apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� non sussiste alcuna delle situazioni di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

oppure, in presenza di tali situazioni a loro carico: 

� il dichiarante ha già adottato misure di completa ed effettiva dissociazione dalla 

condotta penalmente sanzionata; 

 

a.4) in merito alla condizione di cui all’art. 80, comma 5, lettera m) del D.Lgs. 50/2016: 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� di non trovarsi in alcuna situazione di controllo ai sensi dell’art. 2359 CC con alcun 

soggetto, in riferimento alla presente gara, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 

� di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima gara di soggetti che si 

trovano, rispetto a questa Impresa, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 

Codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 

� di essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura dei seguenti 

soggetti che si trovano, rispetto a questa Impresa, in una delle situazioni di controllo di cui 

all’art. 2359 del Codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente  

(indicare ragione sociale e sede del/dei partecipanti)______________________________ 

 

a.5) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. 165/2001; 

 
b.1) che l'impresa é iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

______________________ per la seguente attività ___________________________ e 

che i dati dell'iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno Stato straniero, 

indicare i dati di iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

- numero d’iscrizione  

- data d’iscrizione  

- durata della ditta/data termine  



- forma giuridica  

- Titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la 

residenza): 

 

 

possesso dell’abilitazione ai sensi dell’art.2 della L.46/90 e del relativo regolamento di 

attuazione per gli impianti di cui alle seguenti lettere dell’art.1: (indicare le lettere e  

relative descrizioni con l’indicazione di eventuali esclusioni/limitazioni) 

 

 

b.2 per le cooperative o consorzi di cooperative: che l’impresa è regolarmente iscritta 

nel/nello 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� Registro Prefettizio o Albo delle Imprese Cooperative, ex D.M. Attività Produttive del 

23.06.2004, ove istituito 

……………………………………………………………………………………………………… 

� Schedario generale della cooperazione 

……………………………………………………………………………………………………..… 

c) che l’Impresa è in possesso di attestazione di qualificazione rilasciata in data  

_________dalla SOA __________________________________________________ 

per le seguenti categorie e classifiche: 

categoria _______________________________ classifica _________________________ 

categoria _______________________________ classifica _________________________ 

categoria _______________________________ classifica _________________________ 

 

In caso di avvalimento: 

dichiara di avvalersi, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, per il requisito/i di 

qualificazione relativo/i alla/e categoria/e scorporabile/i __________________, della/e 

sottoindicata/e impresa/e, come da allegata documentazione: 

 

 

 

 

 



………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………........... 

......................................................………………………………………………………………… 

Altresì, a corredo dell’offerta, 

DICHIARA 

d.1 di aver preso visione e di accettare, senza riserve o condizioni, tutte le clausole 

previste nel bando di gara e nel capitolato speciale d'appalto; 

d.2 di essere edotto che i lavori interesseranno aree particolari e, pertanto, i particolari 

oneri che graveranno sull’appalto per prestazione delle opere provvisionali, per 

salvaguardia della sicurezza dei terzi e per quant’altro si rendesse necessario per 

l’esecuzione dei lavori sono da considerarsi compresi nel prezzo offerto; 

d.3 di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione 

Appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla 

struttura d’impresa e negli organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 

06/09/2011, n. 159 (c.d. Codice delle leggi antimafia); 

d.4 di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a 

decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fatto salvo il 

rinnovo previsto ai sensi dell’art. 93, co.5, D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 180 giorni; 

d.5 di avere giudicato il corrispettivo nel complesso remunerativo e tale da consentire il 

ribasso offerto; 

d.6 di impegnarsi a fornire, nel termine che sarà indicato dalla Stazione Appaltante, tutta la 

documentazione necessaria per le dovute verifiche di quanto dichiarato; 

d.7 di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assolvere a tutti gli obblighi di legge n. 136 

del 07/09/2010 ivi previsti al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’esecuzione del contratto di cui al presente capitolato speciale d’appalto; 

d.8 �  di autorizzare il diritto di accesso alle informazioni fornite nell’ambito dell’offerta 

ovvero a giustificazione della medesima 

ovvero 

�  di non autorizzare il diritto di accesso alle informazioni fornite nell’ambito dell’offerta 

ovvero a giustificazione della medesima all’uopo producendo motivata e comprovata 

dichiarazione circa il fatto che tali informazioni costituiscono segreti tecnici e 

commerciali; 



d.9 di impegnarsi alla osservanza delle norme di legge vigenti in materia di prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ai sensi 

della Legge 190/2012 e del DPR 16 aprile 2013 n.62; 

d.10 di obbligarsi, ove aggiudicataria, a trasmettere all’Ufficio titolare del contratto l’elenco 

nominativo del personale impiegato. 

 

DICHIARA, infine: 

 

d.11 - che l’impresa è iscritta presso l’INPS Sede di _____________________, Ufficio 

__________________ con numero di matricola ___________________________; 

- che l’impresa è iscritta presso l’INAIL Sede di ____________________, Ufficio 

____________________ Codice cliente N° ________________________________; 

ovvero 

- che l’impresa non è tenuta all’iscrizione presso ______________________________ per 

le seguenti motivazioni _______________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

- compilare ove ricorra la circostanza: che l’impresa applica il CCNL Edile e, pertanto, 

è iscritta presso la Cassa Edile (o altro Ente 

Paritetico,_______________________________________) Sede 

di_______________________, N° di posizione ___________________________; 

 

d.12 che, in riferimento agli obblighi di cui alla Legge 68/1999, dichiara di occupare 

n.___________________________dipendenti computabili ai fini dell’applicazione della 

Legge n. 68/1999 e, pertanto (apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni 

obbligatorie di cui alla legge 68/99, in quanto impresa che occupa non più di 15 dipendenti 

o da 15 a 35 dipendenti che non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000; 

� dichiara che l’Impresa ha ottemperato ai propri obblighi presso la Provincia di 

competenza, in quanto impresa che occupa più di 35 dipendenti o impresa che occupa da 

15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18.01.2000; 

 

d.13 che l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di competenza è 

_________________ sito in ________________________ Via 



_________________________________Tel _______________________________ Fax 

______________________________ 

 

d.14 che l’impresa si impegna – in caso di aggiudicazione dell’appalto – di far carico alle 

eventuali imprese subappaltatrici di comunicare i dati di cui ai tre punti precedenti 

all’Ufficio titolare del relativo contratto; 

 

d.15 in caso di aggiudicazione: (apporre una X accanto alla circostanza che interessa) 

� di non intendere subappaltare alcuna opera; 

� di intendere subappaltare o concedere in cottimo i seguenti lavori o parti dell’opera: 

________________________________________________________________________ 

 

d.18 che il domicilio eletto per le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 – 

ove diverso dalla sede legale indicata prima pagina della presente autodichiarazione 

–  è: 

Città .................................................Via ....................................................................... n. 

............. n.tel. ......................……………………… n.fax .........…………………………e-mail 

…………..……………………................................................................................... 

 

 

Luogo e data della sottoscrizione 

………………………………………. 

 

IL DICHIARANTE: 

Firma ………………………………………………. 

 

 

(Allegare fotocopia del documento di identità del firmatario). 

 

 

N.B. In caso di associazioni temporanee, consorzi, imprese cooptate o imprese aderenti a 

contratti di rete, il presente modulo dovrà essere compilato e prodotto da parte di ciascuna 

impresa associata o consorziata o retista, secondo le prescrizioni contenute nel bando di 

gara. 



 
Offerta economica in bollo da €. 16,00 

ALL. 2 

 
Al Comune di Castellana Grotte (BA)  

– Ufficio Tecnico Settore VI – Settore LL. PP. 

Via Marconi  n° 9 

70013 Castellana Grotte (BA) 

 
OGGETTO: Procedura aperta: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla 
normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo” 
 
Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………….. 

nato a ………………………………………....il……………………………………………….., 

in qualità di …………………………..…………………………………………………………. 

dell'impresa………………………………………………………………………………….……… 

con sede in …………………………………….. Via ………………………………………….. 

n.…..…(n.tel.………………….n.fax………………………….e-mail…….…………………….) 

e–mail PEC ( posta elettronica certificata ) …………………………………………………….) 

con codice fiscale n.………………………………e partita IVA n. ……….……………………., 

 

D I C H I A R A 

 

di essere disposto ad eseguire i lavori in oggetto - secondo le modalità, termini e 

condizioni tutte di cui al bando di gara, al capitolato speciale di appalto e relativi 

allegati, che qui si intendono integralmente trascritti ed accettati, nonché alla 

propria offerta tecnica – ed offre per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente 

appalto un ribasso percentuale del ..............................% (in cifre), ovvero 

…………………………………………. (in lettere) considerato al netto degli oneri per 

l'attuazione dei piani di sicurezza, sul prezzo posto a base d'asta. 

D I C H I A R A, altresì, 

ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, che gli oneri della sicurezza interni, 

compresi nell’offerta formulata, sono pari ad € ______________________ . 

 

Luogo e data ___________________  

Firma leggibile e per esteso 

del Titolare/Legale rappresentante 

_____________________________ 



Procedura aperta: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria 
di I grado Silvia Viterbo” 

 
DICHIARAZIONI EX ART. 80 D.LGS.50/2016 IMPRESA AUSILIARIA 

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………….. 

nato a ………………………………………....il……………………………………………….., 

in qualità di …………………………..…………………………………………………………. 

dell'impresa………………………………………………………………………………….……… 

con sede in …………………………………….. Via ………………………………………….. 

n.…..…(n.tel.………………….n.fax………………………….e-mail…….…………………….) 

e–mail PEC ( posta elettronica certificata ) …………………………………………………….) 

con codice fiscale n.………………………………e partita IVA n. ……….……………………., 

 

consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 

D I C H I A R A 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 

 

a.1) che non sussiste a proprio carico alcuna delle condizioni di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici previste dall'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

a.2) che non sussiste a carico dei soggetti indicati nel comma 3 del citato art. 80, 

(identificabili dalla Stazione Appaltante, mediante accesso a banche dati ufficiali o a 

registri pubblici), della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi 

dell’articolo 47, comma 2, del d.P.R. n. 445 del 2000, alcuna della cause di esclusione 

previste dall’art. 80, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

a.3) � che nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando non vi sono soggetti 

cessati da cariche sociali; 

ovvero 

� che nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando sono cessati da cariche 

sociali (il titolare se trattasi di impresa individuale, i soci se trattasi di società in nome 

collettivo; i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice; gli 

amministratori muniti di potere di rappresentanza, il socio unico persona fisica ovvero il 



socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di 

società) o da incarichi di direttore tecnico i seguenti soggetti: 

 

NOMINATIVO     CARICA   DATA DI CESSAZIONE 

___________________________ _____________________ ____________________ 

 

___________________________ _____________________ ____________________ 

 

___________________________ _____________________ ____________________ 

nei confronti dei quali (apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� non sussiste alcuna delle situazioni di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 

oppure, in presenza di tali situazioni a loro carico: 

�  il dichiarante ha già adottato misure di completa ed effettiva dissociazione dalla 

condotta penalmente sanzionata; 

 

a.4) in merito alla condizione di cui all’art. 80, comma 5, lettera m) del D.Lgs. 50/2016: 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� di non trovarsi in alcuna situazione di controllo ai sensi dell’art. 2359 CC con 

alcun soggetto, in riferimento alla presente gara, e di aver formulato l’offerta 

autonomamente; 

ovvero 

� di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima gara di soggetti 

che si trovano, rispetto a questa Impresa, in una delle situazioni di controllo di cui 

all’art. 2359 del Codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 

� di essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura dei 

seguenti soggetti che si trovano, rispetto a questa Impresa, in una delle situazioni di 

controllo di cui all’art. 2359 del Codice civile e di aver formulato l’offerta 

autonomamente (indicare ragione sociale e sede del/dei partecipanti) 

________________________________________________________ 

 

a.5) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. 165/2001; 

DICHIARA, altresì: 



- che l’impresa è iscritta presso l’INPS Sede di _____________________, Ufficio 

__________________ con numero di matricola ___________________________; 

- che l’impresa è iscritta presso l’INAIL Sede di ____________________, Ufficio 

____________________ Codice cliente N° ________________________________; 

ovvero 

- che l’impresa non è tenuta all’iscrizione presso ______________________________ per 

le seguenti motivazioni _______________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

- (compilare ove ricorra la circostanza): che l’impresa applica il CCNL Edile e, pertanto, 

è iscritta presso la Cassa Edile (o altro Ente Paritetico, 

_____________________________________________________________) Sede di 

___________________________, N° di posizione ___________________________; 

 

- che, in riferimento agli obblighi di cui alla Legge 68/1999, dichiara di occupare 

n.___________________________dipendenti computabili ai fini dell’applicazione della 

Legge n. 68/1999 e, pertanto (apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

� �dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni 

obbligatorie di cui alla legge 68/99, in quanto impresa che occupa non più di 15 

dipendenti o da 15 a 35 dipendenti che non abbia effettuato nuove assunzioni dopo 

il 18.01.2000; 

� dichiara che l’Impresa ha ottemperato ai propri obblighi presso la Provincia di 

competenza, in quanto impresa che occupa più di 35 dipendenti o impresa che 

occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 

18.01.2000; 

 

che l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di competenza è __________________ 

sito in ________________________ Via ____________________________________ 

Tel _______________________________ Fax ______________________________ 

 

Luogo e data della sottoscrizione 

………………………………………. 

IL DICHIARANTE: 

Firma ………………………………………………. 

(Allegare fotocopia del documento di identità del firmatario). 


	00 Determina di Approvazione Bando_Disciplinare_Lettere Invito
	01 bando
	02 disciplinare
	03 all. 1
	04 all. 2
	05 all. 3

